[image: image1.wmf]1

9

6

1

	PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO No. 8/2012.

MODALIDADE: Pregão Presencial - 8/2012.

AVISO DE ALTERAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Benedito Novo, Estado de Santa Catarina, torna público para o conhecimento dos interessados que efetuou alterações no Anexo VI do Edital de Licitação e no Termo de Referência para melhor entendimento do pretendido, conforme a seguir:
Edital de Licitação, Anexo VI – Proposta de Preços (Modelo) e Anexo VII – Termo de Referência.
Descrição do Objeto:
Onde lia-se:

- fabricação nacional;

- rodados simples com rodas aro 16.

Leia-se:

- fabricação nacional ou Mercosul;

- rodados simples com rodas aro no mínimo 15.
Obs.: ANEXO VI – PROPOSTA DE PREÇOS (Modelo) já alterada.
Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente Aviso, Edital e Anexos, deverá ser dirigido a Comissão de Licitações através do e-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br ou por escrito e protocolados junto ao Departamento de Compras/Licitações, da Prefeitura Municipal, situada na Rua Celso Ramos, nº 5.070 - Centro, CEP 89.124-000 na cidade de Benedito Novo/SC, em dias úteis, no horário de expediente.

Benedito Novo, 23 de janeiro de 2012.

LAURINO DALKE
Prefeito
JEAN FELIPE SCHUTZ

Assessor Jurídico

OAB/SC: 12.716
ANEXO VI - PROPOSTA DE PREÇOS (Modelo)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2012
	Razão Social:

	CNPJ:

	Endereço:

	Cidade/UF:

	CEP:

	Telefone(s):

	Item
	Qtd
	Und
	Descrição Material/Serviço
	Preço Unitário
Estimado
	Preço Total Estimado
	MARCA
	Preço Unitário
COTADO
	Preço Total COTADO

	01
	1,00
	Und

	Veículo Automotor Novo, Tipo Furgão, Teto Alto Original, Transformado em Ambulância Simples Remoção, Zero km, ano/modelo 2011/2012 ou da data da entrega, na cor branca, com as seguintes especificações mínimas:

- fabricação nacional ou Mercosul;

- zero km;

- tipo Furgão teto alto original de fábrica;

- cor branca;

- capacidade de carga em volume 11m3, vidros dianteiros elétricos originais de fábrica;

- travas elétricas em todas as portas originais de fábrica;

- espelhos retrovisores elétricos;

- motor diesel dianteiro de 4 (quatro) cilindros, potência

mínima de 114 cv, com no mínimo 2.100cc, injeção eletrônica, turbo aftercooler ou intercooler;

- distância entre eixos mínima de 3.700mm;

- comprimento externo mínimo de 5.580mm;

- altura externa mínima de 2.430 mm;

- altura interna mínima de 1.770 mm;

- ar condicionado duplo;

- conta giros;

- direção hidráulica;

- faróis com regulagem de altura;

- porta lateral corrediça;

- vidros verdes;

- rodados simples com rodas aro no mínimo 15;

- freio a disco nas 4 (quatro) rodas;

- freio de estacionamento de alavanca com acionamento manual. - O veículo deverá conter todos os equipamentos obrigatórios exigidos pela legislação de trânsito.

TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO FURGÃO COM 11m³, EM AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO BÁSICA.

- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS:

_ REVESTIMENTO INTERNO:

Revestimento interno do teto e laterais em chapas monobloco e sem emendas em fibra de vidro na cor branca, com reforços e perfis de aço na linha automotiva, e isolação termo acústica em isopor tipo P2 de alta densidade, com aplicação de poliuretano injetado nas áreas de difícil acesso. Vedação das junções das chapas do teto e laterais com cola poliuretânica de uso da indústria automotiva, própria para tal finalidade.

_ REVESTIMENTO ASSOALHO:

Revestimento do assoalho em chapas de compensado naval, com tratamento à prova de umidade, com 15mm de espessura, revestido em tecido emborrachado vinílico inteiriço, sem emendas, com acabamentos em perfis de alumínio, totalmente vedado, obtendo uma perfeita assepsia.

_ DIVISÓRIA INTERNA:

Divisória interna original do veículo com instalação de janela corrediça;

_ JANELAS:

01 (uma) - Janela corrediça, instalada na porta lateral direita corrediça do compartimento do paciente, com aplicação de película tipo jateada – 03 (três) listras;

POLTRONA E BANCO:

01 (uma) – Poltrona Reclinável, confeccionada em estrutura de aço tratado, revestida em courvin e espuma injetada automotiva, com cinto de segurança abdominal, instalada na cabeceira da maca retrátil;

01 (um) - Banco baú com capacidade para 03 (três) pessoas, confeccionado em chapas de compensado naval com revestimento em fórmica, cantos arredondados em perfis de alumínio estrusado, cintos de segurança abdominal, assento e encostos individuais em espuma injetada com revestimento em courvin de fácil limpeza;

_ ARMÁRIO AÉREO:

01 (um) - Armário aéreo, instalado na lateral esquerda do compartimento do paciente, confeccionado em chapas de compensado naval com revestimento em fórmica na cor branca, portas de correr em acrílico transparente;

_ SISTEMA ELÉTRICO:

Toda fiação elétrica estará protegida por conduítes de fácil acesso para manutenção e cabos anti-chama com terminais clipados nas pontas dos fios; 01 (uma) - Iluminação interna composta de 04 (quatro) luminárias alógenas, dupla intensidade, instaladas no teto do compartimento do paciente, com interruptor instalado no painel do motorista;

_ SINALIZAÇÃO:

01 (um) - Sinalizador acústico e visual, com 02 (dois) rotativos e 01 (uma) sirene eletrônica de 100 watts de potência, 01 (um) tom;

_ MACA E PRANCHA:

01 (uma) - Maca retrátil construída totalmente em alumínio, com rodízios, cabeceira basculante, colchonete revestido em material impermeável na cor padrão, engate rápido e 03 cintos de segurança, com 02 (dois) anos de garantia; 01 (uma) - Prancha longa de imobilização adulto, com cantos arredondados e extremidades sextavadas, confeccionada em compensado naval de 18 mm de espessura, com pintura em verniz submarino, com 04 pés na parte inferior para afastar as mãos dos socorristas do solo e permitir a passagem dos cintos e pega mãos. Possui 02 cintos pequenos para fixar o queixo e testa e 03 cintos de fixação para o corpo todos com fecho de engate rápido. Equipamento rádio transparente, podendo ser utilizada em raio X, e possui 14 orifícios oblongos para passagem de cintos e amarras.

_ SISTEMA DE OXIGÊNIO:

01 (um) - Conjunto de oxigenação composto de régua tripla, mangueira de oxigênio trançada de 03 metros, umidificador, aspirador tipo venturi, regulador de pressão, fluxômetro e máscara de silicone com mangueira transparente; 01 (um) - Suporte para Cilindro de oxigênio de 20 litros; 01 (um) - Cilindro de oxigênio de 20 litros com válvula, interligado ao conjunto de oxigenação;

_ SUPORTES:

01 (um) - Corrimão em alumínio polido, instalado na parte central do teto do compartimento do paciente, com dois pontos de fixação; 01 (um) - Suporte para soro e sangue confeccionado em aço cromado, instalado junto ao corrimão;

OUTROS:

Proteção contra impactos nas portas de acesso ao compartimento do paciente, através de espuma e courvin especial, conforme a necessidade do cliente;

_ ADESIVAÇÃO EXTERNA:

Adesivação externa Padrão Ambulância, com instalação de: 02 faixas laterais em toda extensão do veículo com a palavra ambulância na cor vermelha, 02 Estrelas da Vida laterais na cor Azul, 02 Estrelas da Vida na cor Azul na parte traseira, a palavra “Ambulância” normal na traseira e invertida na dianteira na cor vermelha.

_ AR CONDICIONADO DUPLO – CABINE MOTORISTA E COMPARTIMENTO PACIENTE:

Ar condicionado duplo quente/frio, instalado na cabine do Motorista e no Compartimento do paciente, com comandos para ventilação independente.

Garantia e emplacamento:

• Garantia de no mínimo 12 (doze) meses consecutivos, sem limite de quilometragem, a contar da data de emissão da nota fiscal ao primeiro proprietário e assistência 24 horas por igual período.
	117.350,00
	117.350,00

Validade: ______ dias (mínima de 60 dias).

Obs: Todas as especificações estão de acordo com o Edital e seu(s) anexo(s).
_______________________________________
(local e data)

________________________________________________
(Carimbo da Proponente e Assinatura do Responsável Legal)
NOTA: A proposta de preços poderá ser apresentada nesta folha-modelo, ou, se preferir, a proponente poderá usar papel próprio, desde que nele constem todos os dados, sem qualquer alteração, apresentados neste modelo, obrigando-se inclusive a respeitar a ordem numérica dos itens; sob pena de desclassificação da proposta na sua forma de julgamento.

Dados Bancários para Depósito

	BANCO:

	Agência:

	Dígito:

	Conta:

	Dígito:

Dados responsável para assinatura do contrato
	Nome:

	CPF e RG:

[image: image1.wmf]_1249285785.unknown